БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О проведении экстренной иммунопрофилактики
клещевого вирусного энцефалита населению

Республики Башкортостан в 2025 году

В целях рационального и эффективного использования иммунобиологических
лекарственных препаратов, приобретенных в рамках Государственной
программы «Развитие здравоохранения Республики Башкортостан»
для проведения экстренной иммунопрофилактики клещевого вирусного энцефалита
населению республики в 2025 году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядку на получение препарата Иммуноглобулин человека
против клещевого энцефалита, раствор для внутримышечного введения, 1 мл -
ампулы (10 шт.) - пачки картонные (далее - иммуноглобулин человека против
клещевого энцефалита) в соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан
обеспечить:

2.1. получение иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита
в ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан уполномоченными сотрудниками
с медицинским/фармацевтическим образованием согласно разнарядке
с оформлением документации в ГКУ Управление материально-технического
обеспечения Министерства здравоохранения Республики Башкортостан в срок до
07.05.2025;

2.2. прием на баланс полученного иммуноглобулина человека против
клещевого энцефалита в соответствии с настоящим приказом, с оформлением
документации в установленном порядке;

2.3. соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения
иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита в медицинских
организациях на всех уровнях «холодовой цепи» в соответствии с инструкцией по

применению иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита
и  требованиями СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных болезней»;

2.4. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими
иммунизацию, инструктажа по определению показаний и противопоказаний,
обеспечению безопасности  к иммуноглобулинопрофилактике, технике введения,
хранению, транспортировке в соответствии с инструкцией по применению
иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита;

2.5. проведение экстренной профилактики клещевого вирусного энцефалита
(далее - КВЭ) на базе медицинских организаций, имеющих в своем составе
травматологический пункт или травматологическое (хирургическое) отделение;

2.6. назначение ответственных врачей за оказание экстренной профилактики
КВЭ лицам, обратившимся с укусами клещей, в соответствии с приказом
по медицинской организации;

2.7. проведение экстренной иммуноглобулинопрофилактики в случае
обнаружения антигена вируса КВЭ методом иммуноферментного анализа (ИФА)
и/или РНК вируса методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) у не привитых
против КВЭ, у лиц, не получивших полный курс прививок, имеющих дефекты
в вакцинальном курсе, не имеющих документального подтверждения
о профилактических прививках, в течение 72 часов после присасывания клеща.

Лицам до 18 лет, не привитым против КВЭ, следует проводить
иммуноглобулинопрофилактику без учета результатов исследования клеща;

2.8. учет, целевое и рациональное использование иммуноглобулина человека
против клещевого энцефалита, полученного в соответствии с настоящим приказом,
и имеющегося остатка, с оформлением документации в установленном порядке.
В первую очередь завершить использование иммуноглобулина человека против
клещевого энцефалита серий Т060623, Т070623 со сроком годности до 31.05.2025;

2.9. персональную ответственность за своевременное и целевое
использование иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита,
закупленного на средства республиканского бюджета, в том числе соблюдение
сроков годности;

2.10. своевременное оприходование и вывод использованного
иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита из оборота Федеральной
государственной информационной системы мониторинга движения лекарственных
препаратов (далее - ФГИС МДЛП);

2.11. представление отчета о проведении и использовании иммуноглобулина
человека против КВЭ в отдел организации иммунопрофилактики населения (далее-
ООИН) государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными

заболеваниями (далее - ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ) по электронной почте
priv02@mail.ru в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу;

2.12. организацию и проведение активной разъяснительной работы в весенне-
летний период среди населения о мерах специфической и неспецифической
профилактики, последствиях заболевания КВЭ.
  3. Врио генерального директора ГУП «Башфармация» Республики
Башкортостан В.Д. Забрудскому обеспечить отпуск иммуноглобулина человека
против клещевого энцефалита ответственным должностным лицам медицинских
организаций Республики Башкортостан в соответствии с утверждённой
разнарядкой, в установленном порядке с соблюдением «холодовой цепи».
  4. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан В.А. Ярминкину
обеспечить мониторинг срока годности, оприходования и вывода использванного
иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита из оборота ФГИС МДЛП
медицинскими организациями республики.

 5. И. о. главного врача ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ А.Т. Галиевой
обеспечить организационно-методическое руководство целевым и эффективным
использованием иммуноглобулина человека против клещевого энцефалита
в медицинских организациях Республики Башкортостан.
   6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителей
министра здравоохранения Республики Башкортостан Е.Н. Галимулину,
Т.В. Саубанову.

Первый
заместитель

министра

Г.Ф. Зиннурова

mailto:priv02@mail.ru